
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  11Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/927886 (PAE), de 17/08/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Luis Henrique de Souza 
Do Espirito Santo, matrícula nº 5972432/1, ocupante do cargo em co-
missão de Secretário de Gabinete, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças, a viajar as cidades de Rurópolis/PA e Placas/PA, no período de 
21/08/2023 a 25/08/2023, a fim de organizar a infraestrutura do Cami-
nhão – Unidade Móvel do IGEPPS e acompanhar o inicio do atendimento 
dos beneficiários do Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 25 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 978421
PORTARIA Nº 663 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/929135 (PAE), de 17/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Poliana Vitoria Souza Rabe-
lo, matrícula n° 5960294/2, ocupante do cargo em comissão de Secretario 
de Conselho, lotada no Gabinete da Presidência, a viajar as cidades de 
Curionópolis/PA e São Geraldo do Araguaia/PA, no período de 22/08/2023 
a 25/08/2023, a fim de organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade 
Móvel do IGEPPS e acompanhar o inicio do atendimento dos beneficiários 
do Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 25 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 978403
PORTARIA Nº 666 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/913395 (PAE), de 11/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Joyce Freitas Araujo Firmino, 
matrícula nº 5951667/2, ocupante da função temporária de Técnico Pre-
videnciário B, lotada na Diretoria de Previdência, a viajar ao município de 
Castanhal/PA, no dia 17/08/2023, a fim de realizar diligências relativas ao 
processo nº 2023/896150.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 25 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 978449
PORTARIA Nº 665 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/912690 (PAE), de 10/08/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Solange Amaral Brito, matrí-
cula nº 5963447/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário B, lotada 
no Núcleo de Atenção Psicossocial, a viajar ao município de Castanhal/
PA, no período de 17/08/2023 a 18/08/2023, a fim de realizar diligências 
relativas aos processos n° 2018/172543 e 2019/194370.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteçãao Social do Estado do Pará, 
25 de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 978438

PORTARIA Nº 667 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/913901 (PAE), de 11/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Giovanna de Oliveira Borto-
letto de França, matrícula nº 5975300/1, ocupante da função de Técnica 
Previdenciária A, lotada no Polo Regional de Paragominas, a viajar a cidade 
de Marabá/PA, no período de 21/08/2023 a 26/08/2023, a fim de participar 
de Treinamento no polo do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção 
Social do Estado do Pará – IGEPPS, no referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 25 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 978524
PORTARIA Nº 669 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/914326 (PAE), de 11/08/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Wiriane Ingrid Milhomem Go-
mes, matrícula nº 5922946/2, ocupante do cargo em comissão de Secretá-
ria de Diretoria, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, a viajar 
ao município de Rio Maria/PA, no período de 14/08/2023 a 18/08/2023, a 
fim de organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPPS 
e acompanhar o início dos atendimentos aos beneficiários deste Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 25 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 978568
PORTARIA Nº 668 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/913462 (PAE), de 11/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Joyce Freitas Araujo Firmino, 
matrícula nº 5951667/2, ocupante da função temporária de Técnico Pre-
videnciário B, lotada na Diretoria de Previdência, a viajar ao município de 
Santa Maria do Pará/PA, no dia 21/08/2023, a fim de realizar diligências 
relativas ao processo nº 2022/1169682.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 25 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 978557

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 660 DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Despacho do Gabinete da Presidência, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/577692 (PAE), de 
18/05/2023, que trata sobre autorização de deslocamento e concessão de 
diárias a servidor.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 371/2023, de 23 
de maio de 2023, publicada no DOE nº 35.431, de 12/06/2023, que 
autorizou o servidor Danilo Wesley Maciel Souza, matrícula nº 5963530/1, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotado no Núcleo Regional 
de Castanhal/PA, a viajar a esta cidade de Belém/PA, nos períodos de 


